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E K S T R A K T  I  P R O  C E S V E R B A L I , f

t€ mbledhjes s€ par€ t€ Komitetit p€r politik€ dhe Financa,
duke filluar n€ or6n L0:00.

N€ mbledhie mor€n pjes€: Agrm Kuleta kryesues i Komitetit, an€tar€t e
sherifi, vala Peshku, Halim Halimi, Agim Gashi, Jeta Rafuna, sami Boroc
Fadil Gashi dhe Egzon Azemi.

Mungoi: Blerand Stavileci.

N€ mbledhje mor€n pies€ edhe: osman Bllaca, p€rfaq€sues i ekzekutivit,
p€rfaq€suesiZyrEsligjore, Dren Kukaj, drejtor i Drejtoris€ s€ pron€s, Gen,
i Drejtorisd s€ Planifikimit strategjik dhe Zhvillimit ie e€ndruesh€m, val
d_rejtoreshd e Drejtorisd s€ Mir€qenies sociale, Ardian olluri, drejtor i Drr
urbanizmit, pdrfaq€sues nga INpo-ja, p€rfaq€sues nga oscE-ja,

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agrm Kuleta, kr5resues, me ket€

REND TE PrrES:

L. Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhjes s€ n€nt€
iasht€zakonshme t€ Komitetit p€r politik€ dhe Financa;
Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit t€ planit rregullues t€
Fakulteti Teknilg n€ lagien,,Bregu i Diellitl
Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit t€ planit rregullues t€
bllokut A L, te lagjes "Dodona";

4. Propozimrregullore p€r ndryshimin dhe prot€simin e Rregu
subvencioneve nga Komuna e prishtin€s;

5. Propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s s€ paluajtshme
afatgjati Bashk€sis€ Islame t€ Kosov€s;
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8.

9.

6.

7.

Propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s s€ paruaitshme komur

le n€ sMryt€zim

kompanis€ raionale t€ mbefurinave ,,pastrimi,,, SHA, n€ pri
Propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s s€ paluajtshme k
NPK "Hortikultura";
Propozimvendimi p€r dhEnien e pron€s s€ paluajtshme
NPK "Trafiku Urban',SIJAL, n€ prishtin€;
Diskutim p€r Raportin vjetor tE pun€s s€ Komitetit p€r nitete p€r vitin
2018;

10. Diskutim p€r Raportin vietor t€ pun€s sd KKSB-s€;
L1,. T€ ndryshme.

Nj€z€ri u miratua rendi i dit€s.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhjes s€ n€nt€ dhe t€ rn
jashtezakonshme t€ Komitetit p€r potitik€ dhe Financa.

edhies s€

n€ shfryt€zim

n€ sMryt€zim

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri u mirafuan ekstraktet e procesverbale.,y
n€nt€ dhe t€ mbledhjes sd iasht€zakonshme tE Komitetit p€r politikiu

Pika e dyt€
Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit t€ planit rregurlues t€
Teknik, n€ lagjen "Bregu i Diellit".

Genc Bashota tha se ne jem dakorduar, se arkitekt€ dhe profesionist€
hartojne k€t€ Plan, nd bashk€punim me Drejtorin€ e Planifikimit. Nuk
besoj se p€r 2muajmund te b€het, sepse dsht€ parcel€ e madhe.

ti mbledhies s€
he Financa.

€m te Fakulteti

Genc Bashota dha sqarime lidhur me ket€ pike, duke cekur se ka pasu:r takime me
Rektoratin e universitetit, ku ata prap€ shprehin shqetesimin dhe t€ t rreth k€saj k€rkese,
se Fakulteti i shkencave Matematikore i kan€ kushtet e k€qija, eshte nici j prioriteteve, se
Fakulteti reknik i ka ndare mjetet dhe buxhetin e kan€. Ky propozim i njejte me at€ td

se a doni t€ votoniheres s€ kaluar, nuk ka asnje ndryshim. E juaja eshte t€ vendosni si Kuv
pdr apo jo.

Agim Gashi parashtroi pyetjen se sa zgjat procedura deri te e drejta p€ir
nd€rtim, pasi qe jane disa procedura q€ duhet kaluar.

henien e lejes p€r

I

)
;d..j

i i

Universiteti ta
t€ jem i sakt€, por

Egzon Azemi u pajtua me pyetjen q€ e parashtroi e z. Agpm, se sa koh€i t, por n€se i
shohim gjitha k€to plane tjera sa koh€ i merr pdrgjigSja e Ministrise, pasta plani, thirrja e
diskutimit publike, pas diskutimit shtyhet nj€ deri dy muaj, keshtu q6 nr ka mund€si teorike
qe nje phn rregullues i holldsish€m t€ mund t€ pdrfundoj€ para shtator,it
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n€se deri n€ shtator nuk p€rfundorL cila €sht€ rogjik4 q€ ne me me dy plane
t€ r€nd€sishme, q€ edhe kjo g€shtje kishte gjetur zgji{hje. N€ deklarat€n si LV, meruve
si drejtori, ku ka qen€ edhe shpend Ahmeo tani Kryetar, kemi th€n€ zonale dhe
Plani zhvillimor kan€ afat perfundimi L8 muaj, e Lg puaj b€hen n€ shta 9, k€shtu qe
n€se e dini se nuk b€het Harta zonale deri n€ shtatorl at€her€ t€ fillojm€
paku p€r Universitetin, se €sht€ q€shtie e ndjeshme, sepse k€rkesa e tyr

procedur€ s€

paraprirje qc pastaj t€ vijne disa plane t€ tjera q6 kerutme shfryt€zuartJ si pretekst
Interpretimi ligjor i MMPH-se, i dt. 2"1..09.2018,, neni 6 thote,,plani nuk
mund t'i ndryshoj€ rregullat dhe aktivitetet e zhvillirhit hap€sinor, t€

kan€ kushtet e v€shtira. Por, n€se kryhet Harta zonal]e, nuk ka kurrfar€
procedura t€ panevojshme.
Genc Bashota tha se nuk mund t€ them se n€ gfar€ dpte do t€ kryhet
asgj€ nuk humbim n€se ia japim Universitetit n€ k€t€ rast me e zgjidhur
at€ e b€jn€ arkitektet e tyre e ne si staf qE jemi duke punuar, nuk jemi
k€shtu q€ aspak nuk e ngadal€son procesin e Hart€s uonale.
Egzon Azemi theksoi se E€shtja e universitetit €sht€ q€shtje e ndjeshme
dashur ta trajtojmE me argumente, por shpreh dyship se ky plani i uni

dokumentet e planifikimithap€sinor qd jan€ fuqi". Ne e dime se cili plan
ja. Qka planifikohet te pjesa e FakultetitTeknik, ku do t€ nddrtohet tash

Kultur€s para dy - tri dit€ve, ku ka paraqitur nj€ propozim, qe aty t€ nd
dhe kjo tash bie ndesh me k€t€ qe po e thot€ drejtori, mir€po tjet€r €shtii
nuk duhetvotuar ky plan rregullues, por asnj€ plan rpegullues, derisa t€
zonale dhe Plani zhvillimor.
Ne po k€rkojm€ q€ t€ p€rqendrohemi n€ k€to dy projgkte shum€ t€ r€nd
Prishtin€ru e q€ e z$idhe edhe k€te problemin e bren{sh€m k€tu ku e
pengon k€t€ as hartimi zonal, as plani zhvillimor. Shtoni kapacitete!

esht€ vend, ata i
me filluar

mir€po ne
e tyre, se

me t€,

i duke
cshte

me

tuq| PZHU-
m e s a e d i

nd€rtimin e
nuk ka plan.

dhe fillon

inistris€ s€
e oper€s,

se
Harta

ju nuk e
me me

un€ aty ka qen€ e planifikuar Salla e oper€s.
Genc Bashota u pergjigj se i dsht€ ndar6 nj€ parcel€ 4€ shfryt€zim
sall€s s€ oper€s, mir€po ata nuk kane aplikuar p6r leje asnj€her€, do t€
Egzon Azemi pyeti se a ka ndonj€ vendim t€ ri q€ e pezullon vendimin
Genc Bashota u pergjigj se nuk ka p€r momentin vendim as q€ e e miraton.
Egzon Azemi theksoi se €sht€ dashur ne me pasur nj$ vendim q€ e
me procedura t€ tjera p€r Universitetin.
Genc Bashota b€ri te ditw se opera e ka nje parcel€ 4e shfrytezim me li nj€ afati t€
caktuar n€se nuk e shfrytezon, at€her€ ne kemi t€ drejt me ia marr€.
Eman Rrahmani tha se nuk e di sa i ka p€rcjell€ drejtori prononcimet

seriozitet, se nuk €sht€ bdr€ asnj€ degjim publik dhe neve nuk na eshte asnj€ pun€ q€
€shte b€r€ n€ k€t€ drejtim. Kjo e ka bllokuar komplet Prishtin€n. N€se d
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at€her€ te punojm€ p€r gjithe Prishtin€n e jo vet€m p€r nj€ pjese, ose po
p€r secil€n lagje planet e holl€sishme, e kur t€ p€rfundoj€ hartimi zonaj
problemin e kemi te selektimi i pjes€ve t€ ndryshme te qytetit.
Halim Halimi tha se raste td tilla kemi pasur qe 5 vjef d.m.th. edhe Ligi mbi planifikimin
hap€sinor e dim€ se gka shkruan per nxjerrjen e planeve t€ holl€sishme uese/ duhet t€
jetd Harta zonaTe, mir€po Hart€n zonale nuk e kemi. po t€ ishte Harta ne nuk do t€
bisedonim fare p€r kete qeshge, por jemi ardhur n€ nj€ situate t€ tille, qe ta eshte dashur t€
k"yh"j para4 - 5 vjet€ve, por nuk eshte b€r€. Duke i ditw kushtet nc te
Shkencave Matematikore, ne do ta kemi parasysh ket€ g€shtje.

t punon Fakulteti i

Agim Gashi u shpreh se nuk eshte mire qe sa her€ ka nevoj€ Komuna e pcr
procedura t€ tilla, ne t€ ballafaqohemi me mospajtime t€ tilla. N€ kete ka nj9 zgsidhje. Kur e

qd nuk i specifikonkemi interpretuar udh€zimin administrativ q€ e ka nxjerre Ministria d
n€ detale keto g€shtje, por e ka lene nj€ port€ hapur nd raste Komuna ka ie p€r nje
nderhyrje te ti[e, t'ia drejtoj€ nj€ shkresd Ministris€ dhe ata ta in Udh€zimin
administrativ e jo te na lejojn€ neve ta interpreto]*d, sepse po krijojne dhe pastaj mos
pajtueshm€ria nd mendime po keqp€rdoret per g€shtje t€ interesave poli Ketu eshte
problemi procedural, por pse sherbimet juridike nuk e rregullojne k€tc ie, td ulen dhe ta
analizojne, ti drejtojn€ shkres€n organit kompetent q€ e ka nxjerr€ aktin dhe i cili na
sherben pasi ta interpretoj€, sepse ai nuk e ka specifikuar, me then€ se d td nxirret Harta
zonale mund td procedohet me to dhe nuk ka pengesa. Andaj, rus
marrin parasysh k€to gjera dhe t'i leht€sojn€ procedurat.

t juridike qd t'i

e po i bcjme
plani zhvillimor,

shumd me Hart€Ardian Olluri theksoi se u p€rmend Harta zortale, g€shtja q€ jemi v
zonale, por nuk jemi vet€m ne q€ jemi vonuar, jan€ vonuar te gjitha e Republik€s
s€ Kosov€s,lokale dha qendrore, d.m.th. asnje komunE nuk eshte para e nii proces, as
Ministria nuk ka ecur p€rpara, q€ e ka obligim ligjor para komunave n€ vel t€ Kosov€s.
N€se €shte dikush pergjegj€s p€r k€t6 ddshtim ptanifikimi, nuk eshte e Prishtin€s,

tjet€r ishte se ajan€ ata q€ e kan€ bere hgjin dhe nuk e kan€ menduar se si t6 zbatohet
shkakton vonesa. si e shpjegoi drejtori i Planifikimit, barrdn kryesore p€r planifikim nC kete
rast ka me pasur Fakulteti i Arkitektur€s, do me th€n€ arkitektet e Fak it kane me b€rd
prezantimin, kjo nuk shkakton vonesa n€ Hart€ zonale, se kan€ me u me konkurs t€

€shte penges€, jo,jasht€m. Po ashtu, tha se Egzorue p€rmendi Plani zhvillimor urban, tha
PZHU nuk €sht€ dokument i planifikimit sipas ligjit te ri.
Egzon Azemi pyeti se cili esht€ ligji ne fuqi sipas ligjit t€ ri.
Ardian olluri theksoi se Plani zhvillimor komunal dhe dokumentet e duhet
mbeshtetur ne kete dokument te planifikimit si akti m€ i lart€ i p
Egzon Azemi pyeti se a ka mosperputhje Plani zhvillimor komunal.
Ardian Olluri theksoi se, me sa e di un€, nuk ka mosp€rputhje.

Faqe 4 nga 10

Adresa: Rr. UQK- 2-10.000 Prishtin€-Kosov0
Telefon: + 38 I (0)38/230-900

h@://www.prishtina-komuna. org

'n
, l

:{
i

n€ nivel komunal.



Po ashtu, k€tu u p€rmend salla e oper€s dhe baletit, ne jemi duke dokumente t€
planifikimit, nuk jemi duke parashikuar se gka do t€ ketd aty. Ata q€ e
se a do ta lejojn€, apo nuk do ta lejojn€ sall€n aty.

planin e vendosin

Eman Rrahmani tha se nuk mund t€ qdndroj€ Komuna aq indiferente, dy plane jan6
duke ecur nj€kohdsisht. Ju duhet me i dhen€ njdrds p€rpar€si se nuk jeni IQ, jeni institucion.
Fadil Gashi pyeti se n€se nuk b€het Harta zonale,at€her€ gka do t€
Prishtin€!

me lagjet tjera n€

Genc Bashota theksoi se Harta zonale do t€ b€het, jemi duke punuar n€ t€ drejtim.
Fadil Gashi u shpreh se ne do ta votojme universitetin, lagjen "Dodona ', e tash lagjet tjera
at€her€ tregoni se gfare interesi pat€t q€ i votuat keto, e lagjet tjera nuk i votuat.

lagje tjet€r.Egzon Azemi pyeti se cili ishte kriteri p€r (a zgsedhur "Dodona" e jo nj
Genc Bashota theksoi se nuk jan€ vet€m keto te dyja, kemi pasur edhe her€t td tjera.

me e sjell0 para
md prioritare se

Ekzekutivi, ne kct€ rast Kryetari, ka t€ drejt q€ diEka q€ e sheh me priori
Kuvendit p€r me iniciuar nj€ hartim t€ hott€sishem, nje tem€ q6 atij i d
k€to tjerat q€ ju po pyetri. Prioritetet i cakton Kryetari, un6 si ekzekutiv mbrojate temd q€
€shte ketu. Ju lus q€ ta votoni, por e juaja €sht€ ta votoni apo mos ta v
Eman Rrahmani theksoi se n€ bazl tE deklaratave t6 drejtorit, Ardianit, te shume i qart€ se
s'do t€ pdrfundohet hartimi zonalp€r shkak te legjislacionif t6 paktdn n€ periudh€n e
parapar€. Drejtori dhe ekzekutivi ket€ rast, 6sht€ duke u b€r€ shum€
Prishtin€s, shum€ lagjeve q€ nuk e kan€ planin e hollesish€m rregullues
edhe vite t€ tera pa nj€ plan t€ till€.
Agim Kuleta, kryesues, tha se tash e kemi nje situatd qe te gjithe e dim6,
proceduralisht si eshte puna. Harta zonale do te duhej te ishte para se td
tjera prej saj, por situata eshte q€ nuk kemi harta zonale, p€r arsyet q€ u
realiteti eshtd kv.
Ketu i kemi dy q€shtje td shtruara, mendoj se jan€ bukur specifike dhe mund t€ thjeshtohet
krejt€sisht problemi, me thend kjo lagje eshte, kjo lagje nuk eshte, pse kjo,
sa i p€rket lagjes "Dodona", te gjithe e din€ si eshte situata. Njer€zit kane

ajo!

psikologjike dhe kan€ pasur humbje materiale, sepse u €sht€ ber€ nje
perjeltuar trauma
rejt€si e madhe, kan€

mbetur pa kulm mbi kok€ dhe pa lokale. Pra, ky dsht€ nj€ problem emoci dhe moral. Jo
gjithmon€ procedurat duhet qitur mbi gjithqka tjet€r, mendoj se ka m€ se procedurat
diEka n€ momente t€ caktuara. Eshte rasti i Fakultetit Teknik, un€ mend se si shoq€ri jemi

nuk e kthejm€duke degraduar dhe ky degradim do td vazhdoj€ edhe m€ shum6 n€se
v€mendjen pak nga shkenca si shoq€ri. D.m.th. Kosova ka me pasur, nuk ka tash, ka me
u p€rballur me kuadro deficitare n€ k€to fusha dhe orientimi yn€ si shoq i duhet me qen€
atje. Mendoj se duhet kushtuar r€nd€si t€ madhe dhe duhet trajtuar mir€
specifike, sepse jane dy situata q€ duhet trajtuar ne m€nyr€ specifike. Ne

n€ m€nyre
se nes€r vjen nj€

plan rregullues i nj€ lagje tjet€r, q€ nuk ka nj€ specifik€ q€ nuk dallon me
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duhet pasur q€ndrim te prer€. Mendoj se k€to dyja jane shume specifike prandajju ftoj qe ta
tejkalojme k€t€ problem, t'i mb€shtesim k€to, sepse ne e kemi inter in e Zyres ligjore,
p€r mua €shte vahd interpretimi izyrlsligsore, pra €sht€ valid deri n€ v nga
Ministria. Nese thotd Ministria jo e ka interpretuar gabim, e kthehen, e
pasur/ at€her€ ecim tutje.
Eman Rrahmani tha se problemi nuk eshte ashtu si po e paraqitni ju, q yne esht€ q€ te
japi* z$edhje per t€ gjithe, e jo vet€m per dy lagSe,p€r dy plane t€ ishme, duke i
respektuar proceduraf ne jemi qe tc zgjidhet problemin p€r tc gjitha e Prishtin€s.
Egzon Azemi u shpreh se n€ fillim u pajtova me pyetjen e z. Agimi! k pyefi se ne gfar€ afati
kohor kryhet kjo q€shtje, p€r shkak pothuajse ne t€ nj€jtin afat ka qen€ e
p€rfunduar Harta zortale, keshtu q€ do t€ jen€ dy procedura t€ kota, pra
bdhet per g€shtje politike. Ne po kerkojme t€ kemi informacione m6 t€ d

shum€ kjo po

, k€shtu qe
drejtori ne kete rast €shtd dashur me ardhur me informacione m€ se Eka ka ndodhur

te n€ mes t€ Oper€sme oper€n, a kan€ biseduar me ta e tjera, k€shtu qe mos t€ krijojm€ kon

thot€ mir€ e ka

uar me

ien n€ at€

limin e hartimit t€
Diellit "dhe

t€ bllokut A L,

dhe Universitetit td zgjidhet kjo pune nje her€ e mir€ dhe t'ia lehtdsojm€
universitetit dhe student€ve, askush nuk €sht€ duke e bllokuar.

Kryesuesi konstatoi se m€ 8 vota p€r, u miratua Propozimvendimi p€r
Planit rregullues t€ holl€sish€m te Fakulteti Teknik, n€ lagjen ,, Bregu
d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e tret€
Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit t€ Planit rregullues t€
t€ lagjes "Dodona".

Kryesuesi konstatoi se m€ 8 vota p€r, u miratua Propozimvendimi p€r illimin e hartimit tE
Planit rregullues tE holl€sish€m t€ bllokut A 1, te lagies "Dodona", d
p€r miratim.

d€rgohet n€ Kuvend

Pika e kat€rt
Propozimrregullore per ndryshimin dhe plot€simin e
subvencioneve nga Komuna e Prishtin€s.

per ndarien e

osman Bllaca b€ri t€ ditur se te kjo rregullore vet€m nenin 30 do t€ ket€
€ behet 200€, dhe ne titull pdrmir6sohet dhe bdhet Propozimrregullore.

, ku nga 17L

Agim Gashi k€rkoi q€ ne titull te p€rmir€sohet, sepse kjo nuk €shte
Propozimrregullore.

por esht€

Halim Halimi tha se neni 30 i Rregullores ndryshohet, si vijon: " mund td ndaj€
t€ vdekur, deri n€subvencione p€r shpenzimet e funeralit pdr an€taret e ngusht6 t€ personi
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shum€n e parapar€ prej 200 €", nuk ka nevojd t€ jet€ deri t€ hiqef por
parapar€ prej 200 €.

b€het n€ shum€n e

Kryesuesi konstatoi se u miratua propozimrregullorja p€r ndryshimin
Rregullores p€r ndarien e subvencioneve nga Komuna e prishtin€s, mr

dhe plot€simin e
dy propozimet p€r

ndryshim, dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e pest€
Propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s s€ paluaitshme komunale n€
Bashk€sis€ Islame t€ Kosov€s.

Egzon Azemi shprehu q€ndrimin e Grupi! se kete pik€ drejtori i pron€s
nd seanc€n e radh€s. Ne mendojm€ se Morgu duhet t'i takoje Bashk€sis€

afatgiat€

t rishikuar deri

i €sht€ se

um€ leht€ me u nda

uthsh€m me
se n€se jepet

(BI), mirepo
ndarja e tri parcelave €sht€ b€r€ me p€rgjegj€sin€ minimale t€ m p€r shkak se n€se
shikohen parcelat si grafikojnE ato tri parcela, po jepen t€ panevojshme.
jashtezakonisht e madhe q€ po i lihet n€ dor6, ne kete rast BI-s€, mir€pcr
rruga kryesore e asaj lagjeje tani e tuUu, n€se ky votim ndodh n€ k€t€ for

t€ nj€ sip€rfaqe

t, do t'i takojc BI-se,
mirdpo n€ td ardhmen n€se dikush dEshiron me ta bllokuar rrug€n, ajo
te drejt plotdsisht me k€rkuar pagese prej Komunds, keshtu qd mundet

pron€ e tij dhe ka

kjo parcel€ n€ mEnyr€ m€ t€ mir€ dhe Morgu i takon BI-s€, k€shtu q€ me
drejtorit ishte zgjidhur kjo pune.

angazhim te

Agim Gashi tha se Egzonika t€ drejt kur e shpjegon k€t€, sepse i njcjti p pati ndodhur
me Katedralen, 6sht€ specifik€ e njdjte. un€ nuk pajtohem qd parkingjet
parcela del p€rtej sip€rfaqes s€ objektit me oborr e prek rrug€n, prandaj

takojn€ BI-s€. N€se
mir€ td b€het nj€

ndarje aty, njE parcehm t€ sip€rfaqes, q€ vendimi i Kuvendit me qen€ i
objektin dhe pjeset funksionale t€ objektif por jo edhe parkingun, p€r
parkingu, ata kan€ me filluar me pagesd.
Dren Kukai tha se nuk mund te them sigurt se mund t'i ndajme, p€r se problem
gjithmon€ kemi me parcelat, p€r shkak t€ k0tyre kopjeve q€ q€ndrojn€ n€ por ne
mundemi me specifikuar sip€rfaqen e sakt€ qd jepet brenda kefre
vegant€. K€to do t'i kem parasysh dhe nd asamble do t€ ua sjell€.

me njd skig t€

Agim Gashi b€ri pyetje se kur t€ b€het marja,a mund te thoni se n€ at€ n
kag siperfaqe, kjo mjafton.
Egzon Azemi theksoi se n€ dokumentin q€ ne kemi sjelld ekzistojn€ vijat
nuk do td ishte problem edhe parcelimi.

t€ parcel€s jepet

, kdshtu q€

Ardian olluri theksoi se deri n€ mbledhje t€ Kuvendit gjeodet€t mund t'i bejnd skicat dhe me
certifikuar n€ propozim se cilat pjes€ jand t6 sakta nuk do t€ preken, e
Vendimit t€ Kuvendit.
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Kryesuesi e hodhi n€ votim kete pike p€r ta d€rguar n€ Kuvend, n€ nddrkoh€ t'i sjell€
materialet shtese drejtori, Dreni, mund€sisht para mpledhjes sd Kuvendi

Kryesuesi konstatoi se u mirafua propozimvendir4i p€r dh€nien e s€ paluaitshme
komunale n€ shfryt€zim af.at$at€ Bashk€sis€ rslanie t€ Kosov€s dhe n€ Kuvend
p€r miratim.

Pika e giasht€
Propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s s€ paluaitsfnme komunale n€
raionale t€ mbeturinave "Pastrimi", SHA, n€ prishtin€.

kompanis€

me hap€sir€n q€ i
kan€ n€ mes t€ objekteve t€ tyre, sipas propozimeve q€ i kan€ dh€n€ ata, sipas nevojave q€

Dren Kukai dha sqarime lidhur me kete pik€, duke qekur se i ka pasur
nd€rmarrjet publike "Holtikultura", "Pastrimi" dhe 'aTrafiku Urban, li

kan€ pasur me i shfrytdzuar edhe jan€ b€r€ propozir4et. un€ ua kam
nd€rmarrjeve q€ kand ardhur ketu si legjitime dhe asisoji kam sjell€.
Agim Gashi tha se, n€se nuk gaboj, nuk jam i sigurt, n€ vitin 2010 ajo si
livadh, i eshte dh€n€ nd€rmarrjes "Hortikultura" pdr kultivimin e lulev

takim tri

k€rkesat t€ tri

e lir€ q€ eshte
fidanishteve.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r dh€nien e s€ paluaitshme
komunale n€ shfryt€zim kompanis€ rajonale t€ mbgturinave "pastri
dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

, SHA, n€ Prishtin€,

Pika e shtat€
Propozimvendimi p€r dh6nien e pron€s s€ paluaitshme komunale n€
"Hortikultura".

Eman Rrahmani shprehu mendimin se p€r dhenien 4€ shfrytdzim t€ dy parcelave, s€
pari Drejtoria e Pronds duhet t€ sjell€ n€ Kuvend dokument pron€sor t€ it6suar, sepse, sig
shihef nd k€to dokumente kdrkesa dhe dokumenti pron€sor jan€ t€ viti 2015.
K€rkesa €sht€ e vitit 2015, po ashtu keni sjell€ nj€ certifikat€ t€ pron€s, ku
Mbrojtja Popullore. Gjithashtu, n€ vendim nuk eshte certifikuar sa €sht€

titullari i pron€s Csht€
jesa e sip€rfaqes e

cila do tE jepet ne shfrytCzim, por vet€m e keni shkruar prona e pal
parcelave kadastrale.

dhe nj€ pjes€ e

Osman BIIaca dha sqarime, duke cekur se kjo pike ka qen€ edhe nj€ her€ Kuvend, mir€po
p€r shkak t€ kuorumit eshte nddrprer€ kjo mbledhje dhe e kemi p€rs€ri
Dren Kukai tha se Emani po i k€rkoni certifikatatazhw.

, e njiijta dsht€.

Eman Rrahmani tha dokument pron€sor t€ p€rditdsuAr, sepse k€tu po
dokumenti pron€sor jan€ td viti 201-5.
Vala Peshku theksoi se kerkesa q€ parashtrohet €shtd e vitit 2015.
Fatos Dibra u shpreh se k€rkesa nuk ka lidhje, cerffiatat duhet t€ t€ reja.
Ardian Olluri theksoi se Emani eshte duke i ngritur dy q€shtje, certifika t qe jane t€ vitit 2015,
dhe besoj se ka t€ drejt, po ashtu paraqiti g€shtjen se pronari n€ certifika
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Popullore. Mbrojtja Popullore eshte subjekt q€ nuk e di se ekziston.
q€ nuk kand pronar€ e q€ gjinden n€ territor t€ Komun€s, mund t'i
Komun€s.
Eman Rrahmeni theksoi, ateher€ certifikata duhet te sillen n€ pronesi t€
n€ Kuvend, p€r shkak se ne me nj€ dokument t6 till6 nuk kemi- te drejt p
kujtpo ja japim.
Halim Halimi tha se t€ gjitha pronat qe nuk jan€ komunale, n€ k€td rast
ato me ligj kan€ kaluar si prona t€ eeveris€.
Dren Kukaj theksoi se p€r k€t€ jam nd ngjarje, eshte vendimi i Dhurata
disa prona te ish-institucioneve dhe jane kthye prona td Republikes s€ K
sekretariatit t€ Mbrojtjes Popullore q€ kan€ qen€, per shembull jane kth
katastral shkruhet Republika e Kosov€s, ne saje te vendimit te Dhurata
ministre e Drejt€sis€.

ushtris€ dhe Mbrojtjes Popullore, tash kan€ kaluar n6 prondsi t€ eeverisr
p€rkatdsisht tc institucioneve analoge q€ sot ekzistojnon€ fush€n e mbroi

Agim Gashi dha sqarime, duke cekur se kur kan€ tentuar me nd€rfuar unoren
sip€rfaqdsore mbi rokbahEe, e kemi b€r€ thurjen dhe pastrimin e objekti
n€ at€ koh€ dhe tek atdher€ e kemi kuptuar se t€ gjitha pronat t€ cilat kar

Li$:it, te gjitha pronat
si prona t€

kur te sillen
tjet€rsime, me ditur

Mbrojtja Popullore,

qd i ka marr€
€s. Pronat e ish-

dhe n€ regjistrat
sa ka qen€

ka nddrhyrd Qeveria
qen€ pron€ e ish-

s€ Kosov6s,
dhe siguris€.

qd eshtd duke u
€shte e Qeveris€.
parasysh q€
tjes Popullore.

td ceket p€r

Dren Kukai theksoi se aktualisht eshte ne hartim njc ligj p€r prona p
trajtuar, nuk ka ndonjd vendim apo ndonje rigjqe thot€ se kjo ptone
Me sa jam un€ i informuar, nuk ka, por un€ po e shqyrtoj po ashtu, do ta
certifikatat me qen€ t€ azhuruara dhe me u trajtua Eeshtja e titullari! t€ I
Halim Halimi tha se n€ vendim nuk ceket se sa sip€rfaqe jepef andaj kjo
mbledhjen e Kuvendit.

Kryesuesi konstatoi se u
komunale n€ shfryt€zim
Kuvend p€r miratim.

miratua Propozimvendimi p€r dhdnien e
NPK "Hortikultrtta", me propozimet e paraq

Pika e tet€
Propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s s6 paluajtshme komunale n€
"Trafiku Urban", SHA, n€ Prishtin€.

Eman Rrahmani theksoi se kerkesa e ndermarrles"Trahku urban" p€r I
ka qen€ per t'i dhene parcel€ ne shfrytezim, kdrkesa ka qene q€ Drejioria

s€ paluaitshme
+ dhe ddrgohet n€

in€ e Pronds nuk

ekipin e matjes gjeodezike p€r te shdnuar pron€n e Trafikut Urban, sepse
pronen e vetd.

Pron€s me d€rguar
€shirojn€ ta dine

Dren Kukai u shpreh se ne e kemi specifikuar, ne i kemi marre bi Np, i i thirr n€ takim, ata
kan€ pasur problem, tri nd€rmarrjet kishin problem njdra me tjetr€n. un€
b€r€ zgjidhje.

p€rpjekur p€r t'u

Egzon Azemi theksoi se kjo duhet t€ b€het me dokumente, se shtet jemi,
mbetur edhe pas 4 viteve, edhe pas 8 viteve, pra duhet pasur dokumente

g€shtje ka me
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mundesh me i th€n€ b€jeni prap€, ndryshoni pak, modifikone pak dhe
esnJ! procedur€ q€ ka me mbetur edhe pas keiajqeverisje.
Ardian olluri theksoi se prona eshte n€ em€r t€ Komunes e jo t€ Tr
d€shmojn€ certifikatat e pronds qe jane te bashkangjitura aty.
Egzon Azemi tha se nuk €sht€ problemi aty, problemi eshte se nuk ka
"Trafikut Urban".
Agim Gashi u shpreh se kur e lexojm€ k6tc, e shikojrn€ materialin, del s
sip€rfaqe n€ shfrytezim nd€rmarrjes "Trafiku rJrban,,q€ nuk e ka pasur
identike me tjerat n€ aspektin teknik, shtrimit te pcrmbajtjes s€ lcnies,
shtrohet pyetla se a dsht€ fjala p€r sip€rfaqe qe e ta pasur deri tash n€ r
me u sqaruar se dsht€ fjala per sip€rfaqe q6 e kan€ pasur n€ shfryt€ zim, n
ndertuar objekti izjarrhkesve aty n6 nj€ koh€ nuk eshte rregulluar geshtj
k€t€ po e kufizojm€ parcel€n q€ do /i takoj nd€rmarrjes,,Trifiku rJrbani.
Dren Kukaj tha se kjo kerkes€ sigurisht ka me u paraqitur si ka me be ,,7

het kjo g€shtje, se

Urban, k6te e

kes€ prej nd€rmarrjes

ne po ia ndajm€ nj€
m€ tash, Cshte

p€r at€ arsye
t€zim. Esht€ dashur

€shtd
e parcel€s dhe me

lJrban" dhe ka

s€ paluajtshme
pozimet dhe

vitin 2018.

p€r Komunitete p€r

d€rgohet n€ Kuvend

me qen€ pjes€ e l€nd€s.

Kryesuesi konstatoi se u miratua propozimvendimi p€r dh€nien e pron
komunale n€ sMryt€zim NPK "Trafiku lJrban",sHA, n€ prishtin€, me
v€reitjet, dhe dErgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e n€nt€
Diskutim p€r Raportin vietor t€ pun€s s€ Komitetit p€r Komunitete p€r

Kryesuesi konstatoi se u miratua Raporti vietor i pun€s s€ Komi
vitin 201.8 dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e dhiete
Diskutim p€r Raportin vietor t€ pun€s s€ KKSB-s€.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Raporti vjetor i pun€s s€ KKSB- s€ d
p€r miratim.

Procesmbait€sia
Shyhrete Islami

Mbledhia pdrfundoi n€ or6n 1
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